
第２回大月市農業委員会総会議事録 

 

１ 開催日時 平成３１年２月２６日（火） 午後１時５０分から午後２時３０分 

２ 開催場所 大月市民会館４階会議室 

３ 出席委員  

   農業委員 

    １番 志村 喜光   ２番 小林 良次   ３番 山田 政文 

    ４番 佐藤 總明   ５番 蔦木 正彦   ６番 天野 千明  

  ７番 梶原  勝   ８番 西村 恒男   ９番 矢頭 惠造 

１０番 山﨑 公江  １１番 米山 義一  １２番 小俣 民男  

 １３番 和田 廣行  １４番 佐藤 孝義 

４ 議事日程 

  日程第１ 議事録署名委員の指名 

  日程第２ 会期の決定 

  日程第３ 議案第２号 農地法第５条第１項の規定による許可申請に対し意見を求め

る件 

  日程第４ 報告第１号 転用確認証明書交付に対する報告 

  日程第５ その他 

６ 農業委員会事務局職員 

   事務局長 坂本 和彦  主幹 竹下  仁  事務補助 平山 正幸 

６ 会議の概要 

 事 務 局   定刻前ですけれども、皆様お揃いのようですので、ただ今から始めたい

と思います。それでは、互礼を行いたいと思います。ご起立願います。 

礼。ご着席ください。           

それでは、ただ今より平成３１年第２回農業委員会委員総会を開催致し

ます。 

        会長あいさつ、志村会長お願いします。 

 会  長   平成３１年の第２回大月市農業委員会委員総会を招集致しましたところ、

ご多忙にもかかわらずご参集頂きまして厚く御礼を申し上げます。 

また、過日農業委員会だよりの編集ということで２度ほど集まって頂き



ました皆様方にも御礼を申し上げます 

お陰様でほぼ原案ができあがりまして、ここに今日提示して頂き、皆様

のご意見、ご感想を頂いて完成ということにしたいと思います。どうぞひ

とつよろしくお願い致します。 

本日の案件は、５条申請が１件ということでございますが、本総会がス

ムースに進行できますよう皆様のご協力をよろしくお願い致しまして、挨

拶と致します。 

 事 務 局   続きまして、開会宣告、会長お願い致します。 

 会  長   本日は、全員の出席ですので、農業委員会等に関する法律第２７条第３

項に規定する過半数を超えております。本日の会議の成立を宣言致します。 

 事 務 局   続きまして、議長選出。大月市農業委員会会議規則第３条に基づき、議

長を会長にお願いします。 

 議  長   それでは、規則に従いまして、議長を務めさせて頂きます。着席のまま

議事を進めさせて頂きます。 

 会議を開始するに当たりまして、委員の皆様にお願いを申し上げます。 

会議中の発言は、全て挙手の上、指名を受けてからお願い致します。議

事の円滑な進行にご協力をお願い致します。 

 

日程第１ 議事録署名委員の指名 

 議  長   それでは、日程第１、議事録署名委員の指名を行います。 

        議事録署名委員は、１４番佐藤孝義委員、２番小林良次委員を指名致し

ますのでよろしくお願い致します。 

 

日程第２ 会期の決定 

 議  長   続きまして、日程第２、会期の決定を致します。 

本総会の会期は一日と定めたいと思いますが、ご異議ございませんか。 

【異議なしの声】 

異議がありせんので、本日、一日と決定致します。 

 

日程第３ 議事 



 議  長   日程第３、議事に入ります。 

        議案第２号、農地法第５条第 1 項の規定による許可申請に対し意見を求

める件を上程致します。 

        事務局に説明を求めます。 

事 務 局   それでは、農地法第５条の規定による許可申請は、１件です。 

申請番号１について説明します。２ページの地図と３ページの写真を併

せてご覧ください。 

申請地は、○○。面積は○○㎡です。地目は、田で、農振農用地外です。 

借り主は、○○。貸し主は、○○です。親子の関係になります。 

申請地は、○○○○号を北に進み、○○の東側に位置しています。 

申請理由についきまして、父親である貸人から、農地を使用貸借で借り

入れ、太陽光発電施設を建設する申請です。計画では、太陽光パネル４０

８枚を設置し、４９．５キロワットを出力する計画です。 

        現地調査では、３ページの写真にあるような状況なのですけども、写真

のとおり、草刈りはされていますが、作付けはここ数年されていない状況

です。周りの状況などから特に問題の指摘はありませんでした。 

  ご審議をよろしくお願いします。 

 議  長   続きまして、地区担当委員に現地調査の結果及び補足説明をお願い致し

ます。１３番和田廣行委員お願い致します。 

 山﨑委員   ２月１５日、編集委員会の済んだ後、会長、私、事務局の４名で現地を

調査致しました。 

現地ですが、５年程前までは親戚の方が米を作っていたわけですが、高

齢化によって耕作できなくなったということで、これを返しました。 

南北に住宅、東西に農地があるわけですけれども、申請には所有者の承

諾を受けているようです。他は事務局の説明のとおりです。 

        ご審議の程をよろしくお願い致します。 

 議  長   和田委員、ありがとうございました。 

        事務局と担当委員の説明が終わりました。ただ今の説明につきまして、

質疑のある方は、挙手を願います。 

        ございませんか。 



       【異議なしの声】 

        それでは、質疑がないようですから、採決を致します。 

賛成の方は挙手をお願い致します。 

はい、ありがとうございました。全員賛成ですので、許可相当と決定致

します。 

 

日程第４ 報告事項 

 議  長   それでは、日程第４、報告第１号を議題と致します。 

事務局に報告を求めます。 

 事 務 局   転用確認証明書の発行が 1件ありました。４ページのとおりです。 

        ○○、外２筆、合計で○○㎡です。申請者は○○、目的は植林です。追

認の申請でしたが、現地確認の結果、５ページの写真のとおり植林がされ

ている状況ですので、証明書を発行致しました。 

以上、報告いたします。 

 

日程第５ その他 

 議  長   それでは、日程第５、その他を議題と致します。 

事務局からございますか。 

 

 坂本課長から 

   １ 農用地利用計画変更農振除外申出について 

      農振地域について、２年に１度程度除外の申請を受け付けることとなってお

ります。今年は、４月１５日から５月１５日の１ヶ月間、産業観光課で受付を

します。３月の広報に記載しますが、御周知をお願いしたい。 

   ２ 会長の大島地域資源保全会が山梨県多目的機能推進協議会長賞を受賞しました。 

     農業委員会だよりに掲載されていますが、広報にも掲載されます。 

 

 竹下リーダーから 

１  農業委員会だよりの発行について 



     ２回の編集委員会と委員長、副委員長の確認により、次のとおり平成３１年４

月１日発行号を投稿したいがよろしいですか。ご意見がありましたら伺いたいと

思います。 

２ 活動報告書の提出をお願いします。農業者の意向など情報がありましたら、お

書きください。 

 

議  長   委員の方から何かございますか。 

       ないようですから、本日の日程は全て終了致しました。議事進行にご協

力ありがとうございました。 

       それでは、職務代理に閉会をお願い致します。 

職務代理   慎重審議ありがとうございました。 

       以上をもちまして平成３１年第２回大月市農業委員会総会を閉会致しま

す。ご協力ありがとうございました。 

                                                                   

        

 


